

عضو کمیسیون عمران: مدبران با بهانه تحریم از خود سلب مسوولیت می کنند
تبعات سنگین تحریمها برای مسافران

نیاز اقتصاد ایران

هولدرهای کوتاهمدت بیت کوین موجودی خود را ۳۳۰/۰۰۰ واحد افزایش داده اند
نشانه های صعودی از بازار ارزهای دیجیتال

ابرچالش های حوزه انرژی در نشست اتاق تهران واکاوی شد

نهیب اتاق به دولت



زنگ هشدار ترافیک پاییزه در پایتخت به صدا درآمد

تهران قفل شد

شخص کل بورس روی مدار نوسان ماند
«برجام» شاه کلید بورس تهران
مهم ترین اقدامات حوزه صنعت، معدن و تجارت ترسیم شد
کارنامه کاری صمت در نیمه دوم ۱۴۰۰

یک مقام ایرانی: تا چهارشنبه منتظر پاسخ برجامی می مانیم
سلطه مالی دولت بر بانک مرکزی و نبود قانون نظارت کارآمد بر بانکها
طرح بانکداری و چالش های سیاست گذاری پولی

یادداشت - ۵
عادی شدن فقر در جامعه
متأسفانه عادی شدن فقر در جامعه عواقب خوبی نخواهد داشت، هر وقت تعداد بیشتری از افراد جامعه برای تامین حداقل های زندگی با مشکل مواجه باشند، این جامعه آستانه حساسی را می رسد و هماتقدر کمفقر در آن رشد می کند. رشد آسبهای اجتماعی هم به مسائلی عادی تبدیل می شود. بر خورداری از شرایط یکسان در جامعه حداقل برای تعداد قابل توجهی از مردم تضمین کننده امنیت اجتماعی است. وقتی ما آسبها و بزه های اجتماعی که به دلیل فقر به وجود می آیند باید توجه داشته باشیم که این توجهی به این آسبها می تواند درجه اول امنیت اجتماعی را به خطر بیندازد. اینکافانظر مسوولان فقر در جامعه عادی سازی شود چیزی نیست که مردم هم به آن عادت کنند، بلکه اینجاری به دست آوردن رفاه نسبی ممکن است دست به هر کاری بزنند و این امنیت اجتماعی را هدف قرار می دهند. وقتی تمام تمرکز افراد جامعه بر روی مشکلات معیشتی باشد و در این بین هیچ تفریح شادی و هیجانی وجود نداشته باشد، معیشتی های روحی و روانی افزایش پیدا می کند و هم جامعه سستی به نوعی رفتار عادی بدل می شود. این روزه های معاف رسمی یا غیر رسمی در حمل و نقل عمومی یا محیط های عمومی است. چندان سالی است داریم تجربه می کنیم و این شرایط از جمع های خانوادگی و دوستانه، صف ثانوی و جاهای مختلف حول موضوع افزایش قیمت ها و ناتوانی مردم در تامین هزینه ها یا جبران بخشی از هزینه های زندگی است. چندان سالی است داریم تجربه می کنیم و این شرایط از منابع و ظرفیت های باغلق و بالقوه حق دارند که زندگی مرفهی داشته باشند.

یادداشت - ۴
اعتمادسازی در بازار سرمایه
سرمایه گذاران نسبت به متولیان و کلیت بازار بی اعتماد هستند و ترجیح می دهند خود را در سایر بازارهای موزای سرمایه گذاری کنند. این اقدام هم البته به اقتصاد ملی لطمه خواهد زد و در همین انکون نیز شاهد آثار تورمی آن هستیم. باین حال اما باید به سرمایه گذار حق داد که بی اعتماد باشد. ما زمانی دیدیم که همه ارکان اقتصادی و ارکان بازار سرمایه مردم را به سرمایه گذاری در بورس دعوت کردند، در اوج بازار اما شاهد خروج پول از سمت دولت، حقوقی ها و افرادی بودیم که رانت داشته اند. این خروج پول همچنان نیز ادامه دارد. طبیعی است که در یک بستر نامن افراد برای ورود به سرمایه گذاری اعتماد نمی کنند. در حال حاضر نیز بزرگ ترین مشکل بازار سرمایه ما بی اعتمادی است. در حالی که از لحاظ پارامترهای درونی و عوامل بنیادین در بهترین شرایط به سر می برد و گواه آن هم گزارش های سه ماهه خوبی است که شرکت ها ارائه داده اند.

یادداشت - ۳
چگونگی اعمال فیلتر ینگ در ایران
به طور کلی، مساله فیلتر ینگ پیچیدگی هایی داشته و با یک ساختار اداری پیچیده گره خورده؛ به همین دلیل، این مساله تبدیل به هزار تویی شده که در خدمت سیاست و سیاسی بازی قرار گرفته است. قوانین و مقررات مربوط به اعمال سیاست های محتوایی، مانند اختلال در ترافیک یا فیلتر ینگ، توسط مراجع بالادستی تعیین می شود. بر اساس قوانین و مقررات فعلی مرجع اصلی فیلتر ینگ، امع از مسوولسازاری یا اختلال، در ایران «کار گروه تعیین مصداق» است. کار گروهی که دبیر خانه آن در قوه قضاییه (دادستانی) است و ۱۲ عضو دارد که نیمی از آنها دولتی هستند. در کنار این مرجع کلیدی برای اعمال فیلتر ینگ مسیرهای دیگری مانند شورای عالی امنیت ملی، شورای عالی فضای مجازی و حکم قضایی، نیز وجود دارد که البته این مسیرها اغلب برای موضوعات بسیار کلان سابقه استفاده دارند. همچنین شرکت های تأمین کننده و ارائه دهنده خدمات اینترنت، به عنوان نهادهای واسطه، که ارتباط کاربر را در گاه های ورود اینترنت را برقرار می کنند در ایجاد محدودیت در اینترنت نقش دارند. اعمال و اجرای فیلتر ینگ به صورت توزیع یافته در دست اپراتورها و شرکت های مخابراتی ارائه دهنده خدمات اینترنتی است. از طریق تجهیزات آنها صورت می گیرد. بنابراین این شرکت ها در اعمال فیلتر ینگ نقش ایفا می کنند. IXPها مثل هر پدیده دیگری می توانند مورد استفاده مثبت یا منفی قرار بگیرند؛ یکی از استفاده های غلط، به کار بردن آنها در جهت محدودسازی است، اما نمی توان IXPها را صرفاً ابزار برای اعمال محدودیت در نظر گرفت، امت این نگاه که IXPها می توانند صرفاً مورد سوءاستفاده قرار گیران قرار بگیرند پر از اشکال است؛ نه فقط در مورد IXP بلکه درباره هر مساله ای که به توسعه مربوط می شود این نگاه درست نیست. اما وقتی یکی کارخانه خودروسازی ایجاد می شود و توسعه پیدا کند، آیا این کارخانه می تواند مورد استفاده قرار گیرد، این مساله را باید در نظر گرفت. IXPها هم که نگاه می کنیم، مثلاً کمپانی فولکس واگن در جنگ جهانی دوم نقش ایفا کرده و حتی قبل از جنگ و در زمان هیتلر هم برای توسعه نگاه های اقتدارگرایانه

یادداشت - ۲
تحریمها و اقتصاد ایران
در گفتمان اقتصادی سیاستگذاران طی سال های گذشته، سه دیدگاه در مورد تأثیر تحریمها وجود داشته است؛ گروهی که باور داشتند، تحریمها هیچ تأثیری ندارد و کاغذپاره ای بیش نبوده؛ گروهی که فیلتر ینگ به تأثیر اندک تحریمها بر اقتصاد بوده اند و دسته دیگری از سیاستگذاران نیز بر این عقیده بودند که تحریمها تأثیر بسیاری بر کاهش رونق اقتصادی داشته است. تحریمهای اقتصادی ایران در ابتدای انقلاب اسلامی و پس از واقعه سفارت امریکا در سال ۱۳۵۷ آغاز و در جریان جنگ ایران و عراق ادامه پیدا کرد و عملاً در دوران سازندگی شاهد شماری از شدیدترین تحریمها علیه ایران بودیم. در زمان دولت های هفتم و هشتم از تحریمها کاسته ولی در دوران ریاست جمهوری محمود احمدی نژاد، مجدداً تحریمهای شدیدی علیه کشور اعمال شد. در سال ۲۰۰۶ هم قطعنامه های شورای امنیت به تصویب رسید و تحریمهای سختگیرانه تر شد و بعد از آن با برجام، برای مدتی از شدت تحریمها فرو کاهنده شد اما با حضور ترامپ، تحریمهای سخت و ظالمانه از نو آغاز و تاکنون ادامه یافته است؛ زمانی که برجام امضا شده مدت یک سال، تقریباً تجارت بین الملل برای ایرانیان به حالت نیمه عادی بازگشت که هاورد این بازه زمانی، فضای آرام و مثبت نسبی برای بخش خصوصی بود. بطوریکه هر اولاد بین الملل برای خرید و فروش کالا به صورت مستقیم انجام می شد و ارتباط بانکی برقرار شده و انتقال پول مانند هر کشور دیگری از طریق سیستم بانکی به راحتی قابل انجام بود. با آغاز دور جدید تحریمها، اال سسی، از پر کاربردترین روش های پرداخت در ایران و جهان از فرهنگ محاوره جامعه اقتصادی کشور حذف شد. سال هاست که امکان انتقال ارز از طریق بانکی وجود ندارد و انتقال ارز برای بخش خصوصی و شرکت های کوچک و متوسط در این دوران تنها از طریق صرافی های انجام شده است که گاهی اریز را با نرخ بالاتری خریداری کنند و کارمزدهای بیشتری دریافت کنند و هیچ تضمینی هم نبود که صرافی پول را انتقال دهد و بعضاً پرداخت ها با تاخیرهای طولانی انجام می شود و در مقصد نیز درصدی بابت کارمزد کسر می شد. همه این مسائل و دردسرهای انتقال مقداری پول برای خرید کالا از خارج از کشور یا حتی دریافت پول بابت جنس صادراتی است. با وجود تحریمها، میزان واردات مواد اولیه به...

یادداشت - ۱
ریسک جدید بورس
بازار سهام تاکنون با ریسک های کسری بودجه و به دنبال آن معضالتی همچون کمبود نقد ینگسی، سیاست قیمت گذاری دستوری و عدم اجازه رشد دلار نیما می مواجه بوده اما تمامی این موارد با حاصل شدن توافق های برجامی بر طرف می شوند. در حقیقت با بر طرف شدن تحریمها بازار دیگر با ریسک های یاد شده روبه رومی شود اما در عوض دور ریسک دیگر که مربوط به کاهش قیمت نفت و نرخ دلار در کوتاه مدت است، دست و پنجه نرم می کند. نبود نقد ینگ اصلی ترین معضل این روزهای بازار سهام است و سهامداران به همین خاطر دچار ناامیدی و پیش بینی های بدبینانه می شوند اما باید توجه داشت که به نتیجه رسیدن مذاکرات بین منجر به تأمین کسری بودجه دولت شده و با دلار های صادراتی مشکلات بازار سهام نیز بر طرف می شود. همچنین باید گفت که این موضوع سبب می شود که انتشار اوراق نیز به حداقل برسد و نرخ بهره روند کاهشی بیشتری را پیش بگیرد. بنابراین با احیای برجام بازار سهام به همین واسطه ترس از بروز دور ریسک مذکور نیز بیشتر می شود؛ از این رو سرمایه گذاران تمایل دارند تا مشخص شدن این موضوع و کشف شدن قیمت واقعی دلار، دست نگه دارند. فکر می کنم با تثبیت شدن نرخ دلار، بازار سهام دیگر ریسک جدی و تهدید کننده ای نداشته باشد و پس از آن بازار به ثبات برسد. با رفع تحریمها سیاست های کلان مشخص شده اقتصاد کشور پیش بینی پذیر می شود؛ خاطر تصمیم گیری کنند. اکنون مهم ترین دغدغه بازار قیمت تثبیت نشده دلار است. فکرمی کنم همچنان کاهش نرخ در کوتاه مدت رخ می دهد و بعد از احیای برجام بازار را دچار سردرگمی کند اما بعد از حدود یک ماه بازار به ثبات نسبی و جهت گیری صحیح می رسد. با یوقی شدن احتمال توافق در مذاکرات بین، صندوق تثبیت بازار بایداز گروه های ربلی همچون بانکی ها، حمل و نقلی ها، خود رویی ها، که اصلاح زبانی داشتند و با احیای برجام نیز از شرایط ایده آلی برخوردار می شوند، حمایت کند چرا که اگر در این گروهها معاملات خوب و رونق به بالایی به ثب برسد، کلیت بازار در برابر ریسک کاهش نرخ نفت و دلار حفظ می شود؛ علاوه بر این موضوع این اقدام می تواند پوششی جهت جلوگیری از بروز رفتار هیجانی سهامداران خرد نیز ایجاد می کند. با توجه به اینکه قیمت سهام از نده است و نرخ برخی از نمادها به کمتر از ارزش ذاتی خود رسیده است با ورود نقد ینگ، موج جدید و رونق افزایشی رقم می خورد و به دنبال این موضوع بازار سهام پویا می شود. رویکرد بازار تغییر کرده و به سناریوی احیای برجام و بیشتر می دهد و انتظار می رود که...

یادداشت - ۱
احمد اشتیاقی
سید حسن موسوی چلک
علیرضا خاچیر
مهر داد عباد
ادامه در صفحه ۸

